平成２６年 ５月 １日

大阪府私立中・高等学校長様

教科 「情報」関係者様

情報化推進分掌担当者様

数 学 科 主 任 様

英 語 科 主 任 様

大阪私学教育情報化研究会

会長 馬場 英明

（羽衣学園中高等学校長）

平成２６年度 総会・講演会のご案内（1 次案内）

平素は，当研究会の活動にご理解，ご協力を頂きましてありがとうございます。

教育の情報化をめぐっては、私立学校だけでなく公立学校でも電子黒板・タブレット PC などの ICT

機器が急速に普及し、これらを使った協働学習、反転学習といった新しい学びのスタイルも注目されつ

つあります。

このような中、今回の総会では府下私学の中で昨年度より一人 1 台のタブレット PC を導入し、同時

に反転授業など新しい実践も行い注目を集めている近大附属高等学校の先生に登壇いただき、導入後 1

年の活用状況・手ごたえなどを語っていただき、また日常の場面でのタブレット PCの使用の工夫につ

いて、大阪成蹊の宇野先生よりお話しいただきます。

このお話をもとにフロアからの質問もふまえたパネルディスカッション形式で意見交換できたらと考

えています。

皆様と情報を交換・共有しながら教育のあり方を模索したいと考えております。お誘いあわせの上、

奮ってご参加下さいますようにご案内申し上げます。

記

□ テーマ：「タブレット活用校実践事例紹介 ～ぶっちゃけた話どうやねん？～ 」

□ 日  程：平成２６年 ５月２４日（土）（１４：００受付開始）

□ 場  所：大阪私学教育文化会館（〒534-0026 大阪市都島区網島町 6-20）５階ホール

      JR 東西線 「大阪城北詰」3番出口より徒歩 2分、京阪・地下鉄「天満橋」より徒歩 12分

      JR 環状線 「京橋」北口・京阪 「京橋」西口より徒歩 12分、

       アクセス（http://www.osaka-shigaku.gr.jp/kaikan/access/index.html）

      ※駐車場はございませんので、公共交通機関をご利用ください。

□ プログラム：

 14:00  受付開始

 14:30 ～ 14:50 総会議事・研究会プロジェクト紹介

 15:00 ～ 16:45 パネルディスカッション「各学校での取り組み紹介から」

   講演者 中西 洋介先生（近大附属高等学校 英語科教諭）

       芝池 宗克先生（近大附属高等学校 数学科教諭）

       宇野 美和先生（大阪成蹊女子高等学校 情報科教諭）

   司 会 米田 謙三先生（羽衣学園中学校高等学校教諭・研究会副会長）

 16:45 ～ 17:00 閉会挨拶・事務局連絡

□ 申 込：公立・他府県の先生方・企業様、どなたでも参加できます。費用は無料です。

      参加申し込みは研究会ホームページからお願いします。（http://www.osaka-sigaku.net）

□ 終了後に恒例の親睦会（情報交換会 会費 3000円）を実施します。是非，ご参加下さい。

  この件に関するお問い合わせは

    研究会事務局： 聖母被昇天学院中学校高等学校 岡本弘之

     〒562-8543 大阪府箕面市如意谷 1-13-23

     TEL:072-721-3080（代表）e-mail: info@osaka-sigaku.net